A parte recorrente com relação ao período de 01/01/2015 a 31/12/2015 procedeu ao recolhimento 
outrora cobrado das seguintes NFes de nos 55744, 55749, 5893, 11294 e 56299, recolhimento este que 
foi feito por meio de DAE nº 1502472169, valor total R$ 3.776,24 (três mil, setecentos e setenta e seis 
reais, e vinte e quatro centavos), competência 04/2015, pago em 22/05/2015. Salienta-se que 
recolheu os valores devidos das NFes de nos 20819, 10695 e 54759 por meio de DAE nº 1501115358, 
valor total R$ 1.447,13, competência 02/2015, pago em 25/03/2015.  

A NFe nº 10361 teve seu recolhimento por meio de DAE nº 1500644885, valor total R$ 3.080,83 (três 
mil e oitenta reais e oitenta e três centavos), pago em 25/02/2015. As NFes de nos 353299, 55379 e 
11661 já estão com seus respectivos recolhimentos retidos antecipadamente. O contribuinte 
recolheu por meio de DAE nº 1500644885, valor total R$ 3.080,83 (três mil e oitenta reais e oitenta e 
três centavos), referente as NFes nos 54083, 54085 e 54087, recolhido indevidamente, visto que a 

mercadoria não está enquadrada na Substituição Tributária, pelo fato da destinação dada a 
mercadoria, fato este que condiciona o recolhimento de ICMS não antecipado - Antecipação 
parcial. 

O contribuinte recolheu por meio de DAE nº 1503584012, valor total R$ 5.523,15 (cinco mil, 
quinhentos e vinte e três reais e quinze centavos.), referente as NFes nos 56520 e 57226, recolhido 
indevidamente, visto que a mercadoria não está enquadrada na Substituição Tributária, pelo fato 
da destinação dada a mercadoria, fato este que condiciona o recolhimento de ICMS não

[...]

valor total R$ 2.356,29 (dois mil reais, trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos), 
competência 07/2015, pago em 25/08/2015.  

As NFes de nos 11982 e 12118, os valores devidos foram recolhidos conforme DAE nº 1503584012, 
valor total R$ 5.523,15 (cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e quinze centavos), competência 
06/2015, pago em 27/07/2015. O contribuinte está ciente dos valores devidos ref. as NFes nos 48448 e 
12551, porém com relação a NFe nº 58415, a mercadoria não está sujeita ao recolhimento de 
antecipação tributária e sim do recolhimento do ICMS não antecipado - Antecipação parcial, dada 
a destinação da mercadoria, que não é a construção civil, fato pelo qual procedeu a arrecadação 
conforme DAE nº 1504869167, valor total R$ 7.882,02, (sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
dois centavos), competência 08/2015, pago em 25/09/2015, código de receita 2175. 

As NFes de nos 59566, 59600, 60067 e 60070, os seus produtos são tributados normalmente, visto o 
fato não se destinarem a construção civil, sendo devido o recolhimento de antecipação parcial,